§ . 12 : *In quibus (civitatibus) cum fuerit proscutus (homicida) cognatus occisi non poterit eum occidere , donec stet in conspectu multitudois , et causa illius judicetur* : id est , donec judicear an voluntarie , an involuntarie , vel in casibus supra expressis . Si judicabatur involuntarie occidisse , debebat in urbe refugii manere usque ad mortem pontificis illius temporis : alias poterat cognatus occisi ipsum extra civitatis illius fines occidere ; ut patet ex § . 27 et 28 . At quid si voluntarie occidisset ?

R. Non erat licitum cognatis occisi interficere hominem absque alia judicis condemnatione aut sententia : intellige , antequam nondum agitata causa in iudicio , occisor ad civitatem refugii pervenisset ; vel si postea fines civitatis exivisset .

Prob. Quia fuissest valde inordinatum , et contra omnem juris ordinem , si cuiuslibet propinquij judicio fuissest permisum discernere , quis esset occisor voluntarius , quis involuntarius , præsertim apud istum populum ira servidum , vindicta avidum , et sola terra curantem . Unde si ita lieuisset impune alterius eodem privata auctoritate uicisci , nullus fuissest homicidiorum terminus , inquit Marius .

Et sane si lieuerit cognato occisi ita occidere occisorem , eur similiiter non potuit cognatus occisoris occisi occidere cognatum primi occisi , et sic in infinitum !

Dices : Versu 19 dicitur : *Propinquus occisi homicidiam interficiet : statim ut apprehenderit eum , interficiet* . Item § . 26 : *Si interfector extra fines urbis , quæ exilibus deputatae sunt , fuerit inventus , et percussus ab eo , qui ultor est sanguinis : absque noxa erit qui eum occiderit* . Ergo , etc .

Resp. verbis S. P. Aug. Q. 65 in Numer . Sic sonat [textus sacer] male intelligentibus , quasi passim et sine iudicio datum fuerit ultori mortis propinquij sui jus occidendi ejus interfectorem . Sed hoc intelligi voluit..... quoniam stet in iudicium , ne ante inventus a propinquio occidatur : quia et si nolens occidit , prater illas civitates inventus occiditur . Cum vero ad iudicium steterit in

aliqua eorum civitatum, et iudicatus fuerit homicida in aliqua eorum in qua fugere conceditur, et esse ibi non sinitur : tunc jam denum iudicatum, ubicumque contemptum propinquum licet occidere. Neque enim opus est eum ad iudicium deduci, cum jam fuerit iudicatus homicida, et propterea de istis civitatibus pulsus sit.

Aug. sententiam probat Estius ex hoc ipso capite : dicitur enim §. 22 : *Quod si fortuit, et absque odio, et inimicitia quidquam eorum fecerit, et hoc (nota) audente populo fuerit comprobatum..... liberabitur innocens de manu ultioris.* Et clarius infra §. 30 : *Homicida sub testibus punietur : ad unius testimonium nullus condemnabitur.*

Itaque cum quis alterum occidisset, propinquus occisi, si volebat vindicare eadem, tenebatur prius iure agere adversus illum ; et si hic declararetur reus, tum quidem poterat illum occidere, idque proprio ministerio.

CAPUT XXXVI.

Præscribit Deus ut generatim omnes filie que in paternam hæreditatem succendent, nubant contribulibus suis.

QUESTIO UNICA. — AN OMNES HEBRAEI, TAM VIRI QUAM FEMINE DEBUEBANT ACCIPERE CONJUGEM EX SOLA SUA TRIBU.

Occasione filiarum Salphaad, de quibus supra cap. XXVII, Q. 4, actum est, statuit Deus hoc cap., §. 7, hanc legem : *Ne commisceatur possessio filiorum Israel de tribu in tribum. Omnes enim viri ducent uxores de tribu et cognatione sua : §. 8 : Et cunctæ feminæ de eadem tribu maritos accipient, ut hæreditas permaneat in familiis.* Legem hanc generaliter intelligunt Lyra-nus et Abulensis, qui ab hac universalis legi exceptiunt solos levitas, idque vel ob solam dignitatem tribus Levi, ut vult Lyra-nus ; vel quia tribus Levi, in terra promissionis nullam omnino habebat possessionem, que per connubia distrahi posset, et transire ad alias tribus, ut vult Abulensis. Opinionis hujus fundamen-tum desumitur ex verbis textus, que generalia vi-dentur. Attamen

R. et dico : Lex præfata tantum intelligenda est in easu Moysi proposito, dum scilicet agitur de marito dando mulieri, que sit paternorum bonorum hæres : hæc enim tantum intra tribum suam nubere poterat.

Prob. I. Ex occasione Legis : quia de talibus femi-nis, et non de aliis proponebatur questio : dicebat

enim tribus Manasse quod si filie Salphaad, que debabant accipere hæreditatem patris sui, nupsissent viris ex alia tribu, ista hæreditas transvisset ad aliam tribum : ubi autem filiae non habebant hæreditatem, haec questio locum non habebat.

Prob. II. Ex ratione legis que subjicitur : *Ut hæ-reditas permaneat in familiis.* Ad hoc autem sufficit, ut feminæ, que heredes sunt, non nubant in alia tribu : imperitius vero est id ipsum ad alias omnes extendere.

Prob. III. Ex textu hebraico, ubi sic habetur §. 8 : *Omnis filia hæritans hæreditatem de tribibus filiorum Israel, uni de familia patris sui erit in uxorem, ut occi-piant hæreditate filii Israel unusquisque hæreditatem pa-trum suorum.* Sic etiam habent chaldæus et LXX.

Alioquin cum filiabus non hæreditantibus licuisse viris de a ia tribu contrahere matrimonia , exemplis plurimis constat. Sic David , qui fuit de tribu Juda, duxit Michol filiam Saülis, qui erat de tribu Benja-min : mo extra tribum suam duxit gentilem, scilicet filiam regis Gessuri , II Reg., III, 5. Sic Elisabeth de filiabus Aaron vocatur ab angelo cognata B. Virginis Marie, que erat ex progenie David. Sic Booz de tribu Juda duxit Ruth Moabitudinem, viduam sui cognati : et Judic. XXI jurant undecim tribus se non daturas filias suas Benjaminiis : hoc autem jurare non debuissent, si fuisset prohibitum. Hinc Deut. XXI, 11, permittitur Iudeis ducere virgines alienigenas bello captas præterquam Chanaanitides.